
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  «20» декабря 2021 г. № 673  

 

Об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в рамках муниципального 

жилищного контроля на территории муниципального 

образования «Щигровский район» Курской области 

 

         В целях реализации положений части 2 статьи 44 Федерального закона  

от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  

и муниципальном контроле в Российской Федерации», Администрация 

Щигровского района Курской области   

                                                  

Постановляет: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках  муниципального 

жилищного контроля на территории муниципального образования 

«Щигровский район» Курской области  на 2022 год (далее – Программа) 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Ответственным лицом за реализацию Программы назначить 

заместителя главы Администрации Щигровского района Курской области 

Летошникова Ю.В. 

3. Ответственным структурным подразделением за организацию работы 

по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального  жилищного контроля на 

территории муниципального образования «Щигровский район» Курской 

области, определить Управление архитектуры, строительства, ЖКХ и охраны 

окружающей среды   администрации Щигровского района Курской области.       

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава Щигровского района 

 Курской области                                                                   Ю.И. Астахов 

 

consultantplus://offline/ref=B63B26848D5ADEA787431B1941346AA89B98CF03405AA49896CC2699ABBF921A2B64693805FDC723E0D1800334B7D41EBD9B348795vEfCM


Утверждено 

Постановлением Администрации  

Щигровского района Курской области  

от 20.12.2021 года № 673 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемых законом ценностям в рамках осуществления 

муниципального жилищного контроля на территории 

       муниципального образования «Щигровский район» Курской области 

на 2022 год  

 

1. Общие положения 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального 

жилищного контроля на территории муниципального образования 

«Щигровский  район» Курской области(далее - Программа) разработана в 

целях реализации стандарта комплексной профилактики рисков причинения 

вреда охраняемым законом ценностям. 

 

2. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 

 

2.1. Одним из важных направлений деятельности органов местного 

самоуправления на территории муниципального образования «Щигровский 

район» Курской области в жилищно-коммунальной сфере является контроль 

за соблюдением обязательных требований, установленных жилищным 

законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности Российской Федерации, законодательством 

Курской области, в отношении муниципального жилищного фонда: 

требований к использованию и сохранности муниципального 

жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их 

использованию и содержанию, использованию и содержанию общего 

имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку 

осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку 

осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 

требований к формированию фондов капитального ремонта; 

требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих 

работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах; 

требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 

случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 

consultantplus://offline/ref=29B2532E3719E8381B580E91B1AE0332D74CB37DE32436C8DB1A3D333673C624E6B44AFBD82BA68927D0D4EFD06A50831137E595719EA960O8v5K
consultantplus://offline/ref=29B2532E3719E8381B580E91B1AE0332D74EB978E12036C8DB1A3D333673C624E6B44AF8DC2DADDF7E9FD5B3943643831137E79C6DO9vDK


ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества 

и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность; 

правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 

правил изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов; 

требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 

энергетических ресурсов; 

требований к порядку размещения ресурсоснабжающими 

организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 

многоквартирными домами, информации в системе; 

требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в 

многоквартирных домах; 

требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 

социального использования. 

Данные полномочия реализуются  Администрацией Щигровского 

района Курской области , уполномоченной на осуществление муниципальной 

функции по осуществлению муниципального жилищного контроля. 

2.2. Подконтрольными субъектами, в отношении которых 

осуществляется муниципальный жилищный контроль (далее – 

контролируемые лица): 

юридические лица; 

индивидуальные предприниматели; 

физические лица. 

2.3. Наиболее значимыми рисками для охраняемых законом ценностям 

является несоблюдение контролируемыми лицами установленных 

обязательных требований. 

2.4. Ожидаемыми тенденциями, которые могут оказать воздействие на 

состояние подконтрольной сферы в период реализации программы, является 

увеличение доли законопослушных контролируемых лиц и уменьшение 

количества правонарушений. 

2.5. С учетом специфики контрольных функций, вариантами решения 

проблемы является обеспечение квалифицированной профилактической 

работы должностных лиц Администрации Щигровского района Курской 

области, а также обеспечение единообразия понимания предмета контроля 

контролируемыми лицами. 

2.6.Плановые проверки в 2021 году Администрацией Щигровского 

района  не проводились. 

  

3. Цели и задачи программы 

 

1.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям - это системно организованная деятельность 

администрации по комплексной реализации мер организационного, 

информационного, правового и иного характера, направленных на достижение 

следующих основных целей: 



предотвращению рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям; 

предупреждению нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов и условий, 

способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

мотивации контролируемых лиц к добросовестному поведению и, как 

следствие, снижение административных и финансовых издержек 

контролируемых лиц; 

обеспечению прозрачности контрольной деятельности и 

информационной открытости; 

информированию контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц 

по вопросам соблюдения обязательных требований. 

1.2. Проведение профилактических мероприятий позволит решить 

следующие задачи: 

выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда охраняемым законам ценностям и нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения рисков их 

возникновения; 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению 

обязательных требований; 

установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных 

контролируемых лиц (объектов контроля) и присвоенного им уровня риска 

(класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом 

данных факторов; 

сбор данных об объектах контроля и контролируемых лицах для 

организации профилактической работы; 

повышение квалификации должностных лиц Администрации 

Щигровского района Курской области, осуществляющих контрольные 

мероприятия; 

создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с 

использованием средств информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

         информирование контролируемых лиц о видах правонарушений, 

рекомендаций по их недопущению и устранению.  

Сроки реализации Программы приведены в перечне основных 

профилактических мероприятий на 2022 год. 

 В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня 

мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических 

мер, в частности проведения обязательных профилактических визитов. 

Изменения в данную часть Программы в случае необходимости вносятся 

ежемесячно без проведения публичного обсуждения. 

 4. Порядок управления Программой. 

Перечень должностных лиц Управления, ответственных за организацию 

и проведение профилактических мероприятий при осуществлении 



муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории муниципального образования «Щигровский район» Курской 

области  

№ 

п/п 

Должностные лица Функции Контакты 

1 Должностные лица Управления 

архитектуры, строительства, ЖКХ и 

охраны окружающей среды 

Администрации Щигровского района 

Курской области 

Организация и 

проведение 

мероприятий по 

реализации 

программы 

8 (47145) 4-

14-51 

  

 

            5. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность)их проведения 

 

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей 

Программы.  

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2022 

год приведен в таблице №1.  

                                                                                                                                       

Таблица № 1 

 

№ 

п/п 

Профилактические 

мероприятия 

 

Периодичность 

проведения 
Адресат мероприятия 

1 2 3 4 

1. Размещение на официальном 

сайте муниципального  

образования «Щигровский 

район» Курской области 

актуальной информации: 

 Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

тексты нормативных 

правовых актов, 

регулирующих 

осуществление 

муниципального жилищного 

контроля; 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

сведения об изменениях, 

внесенных в нормативные 

правовые акты, 

регулирующие 

осуществление 

муниципального жилищного 

по  мере 

необходимости 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 



контроля, о сроках и порядке 

их вступления в силу; 

местного 

самоуправления 

перечень нормативных 

правовых актов с указанием 

структурных единиц этих 

актов, содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

является предметом 

контроля, а также 

информацию о мерах 

ответственности, 

применяемых при 

нарушении обязательных 

требований, с текстами в 

действующей редакции; 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

перечень индикаторов риска 

нарушения обязательных 

требований, порядок 

отнесения объектов контроля 

к категориям риска; 

 

не позднее 3 

рабочих дней 

после 

утверждения 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

перечень объектов контроля, 

учитываемых в рамках 

формирования ежегодного 

плана контрольных 

(надзорных) мероприятий, с 

указанием категории риска; 

не позднее 10 

рабочих дней 

после 

утверждения 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

исчерпывающий перечень 

сведений, которые могут 

запрашиваться контрольным 

(надзорным) органом у 

контролируемого лица; 

в течение 2022 г, 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

сведения о способах 

получения консультаций по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

в течение 2022 г, 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=12.08.2021


 государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

сведения о порядке 

досудебного обжалования 

решений контрольного 

(надзорного) органа, 

действий (бездействия) его 

должностных лиц; 

в течение 2022 г, 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане,  органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

доклады, содержащие 

результаты обобщения 

правоприменительной 

практики контрольного 

(надзорного) органа; 

в срок до 3 дней 

со дня 

утверждения 

доклада  

(с 

периодичностью, 

не реже одного 

раза в год) 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

ежегодного доклада о 

муниципальном жилищном 

контроле 

в срок до 3 дней 

со дня 

утверждения 

доклада (не 

позднее 15 марта 

2023 г.) 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

письменные разъяснения, 

подписанные 

уполномоченным 

должностным лицом 

в случае 

осуществления 

консультирования 

по однотипным 

обращениям 

контролируемых 

лиц 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

программы профилактики на 

2023 г.  

не позднее  

1 октября 2022 г.; 

 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 



ежегодных планов 

проведения плановых 

контрольных (надзорных) 

мероприятий по 

муниципальному 

жилищному контролю 

 

 

в течение 5 

рабочих дней со 

дня их 

утверждения  

(до 01 июня года, 

предшествующег

о году реализации 

ежегодного 

плана) 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

2. Информирование 

контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований  

жилищного законодательства 

посредством: 

 Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

публикаций в средствах 

массовой информации 

(газеты, журналы); 

в течение 2022 

года 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

публикаций на официальном 

сайте муниципального   

образования «Щигровский 

район» Курской области 

в течение 2022 г. Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

3. Обобщение контрольным 

(надзорным) органом 

правоприменительной 

практики осуществления 

муниципального жилищного 

контроля в части 

компетенции 

ежегодно, не 

позднее 1 марта 

2023 года 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

4. Объявление 

предостережения о 

недопустимости нарушения 

В соответствии с 

российским 

законодательство

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 



обязательных требований в 

установленных российским 

законодательством случаях 

м граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

5. Консультирование 

должностным лицом 

контрольного (надзорного) 

органа (по телефону, 

посредством видео-

конференц-связи, на личном 

приеме либо в ходе 

проведения  

профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия) 

по вопросам, связанным с 

организацией и 

осуществлением 

муниципального жилищного 

контроля в отношении 

контролируемых лиц 

По обращениям 

контролируемых 

лиц и их 

представителей, 

поступившим в 

течении 2022 года 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

6. Проведение обязательных 

профилактических визитов в 

отношении контролируемых 

лиц, приступающих к 

осуществлению 

деятельности в определенной 

сфере. Срок проведения 

профилактического визита 

(обязательного 

профилактического визита) 

определяется 

муниципальным 

инспектором самостоятельно 

и не может превышать 1 

рабочий день. 

 

В случаи 

необходимости 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

7. Разработка и утверждение 

Программы (Плана) 

профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом 

ценностям по 

не позднее  

1 октября 2022 г. 

(разработка); 

не позднее  

20 декабря 2022 г. 

(утверждение) 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 



муниципальному 

жилищному контролю на 

территории муниципального 

образования «Щигровский 

района Курской области на 

2023 год 

 

 местного 

самоуправления 

 

 

6.Показатели результативности и эффективности программы 

1.3. Основным механизмом оценки эффективности и результативности 

профилактических мероприятий является: 

снижение уровня нарушений соблюдений обязательных требований 

контролируемыми лицами; 

информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях, 

о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о 

порядке проведения проверок, правах контролируемых лиц в ходе проверки; 

понятность обязательных требований, обеспечивающая их однозначное 

толкование контролируемыми лицами и контрольным органом; 

вовлечение контролируемых лиц в регулярное взаимодействие с 

контрольным органом. 

1.4. Системой показателей эффективности программы является 

уровень правовой грамотности в регулируемых сферах и, как следствие, 

снижение уровня правонарушений. 


